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SPRAWOZDANIE 

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

Z ZAKRESU I FORM UDZIELANEJ POMOCY W 2025 R. 

 

 

Wstęp. 

Kierownik Gminnego Ośrodka na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2025 r., poz. 1214 ze zm.) składa Radzie Gminy informację                       

o zakresie i formach udzielonej pomocy.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu, realizując zadania własne i zlecone gminy 

wynikające z przepisów ustawy o pomocy społecznej oraz innych ustaw szczególnych,                     

w 2025 roku kontynuował działania ukierunkowane na wspieranie mieszkańców znajdujących 

się w trudnej sytuacji życiowej. Celem podejmowanych działań było zapewnienie niezbędnej 

pomocy osobom i rodzinom wymagającym wsparcia, wzmacnianie ich samodzielności                   

oraz przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia społecznego. 

Rok 2025 był okresem intensywnej pracy, obejmującej zarówno realizację świadczeń 

ustawowych, jak i realizację projektów unijnych oraz rozwijanie lokalnych form wsparcia 

dostosowanych do potrzeb społeczności gminy Lubasz. Ośrodek współpracował                               

z instytucjami samorządowymi, organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

działającymi na rzecz mieszkańców, co pozwoliło na skuteczniejsze i bardziej kompleksowe 

udzielanie pomocy. 

Niniejsze sprawozdanie przedstawia zakres zrealizowanych zadań, dane liczbowe obrazujące 

skalę udzielonego wsparcia, a także najważniejsze działania podejmowane w 2025 roku. 

Dokument ma na celu zapewnienie Radzie Gminy w Lubaszu pełnej informacji                                      

o funkcjonowaniu Ośrodka oraz o potrzebach i wyzwaniach stojących przed lokalnym 

systemem pomocy społecznej. 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną Gminy Lubasz powołaną 

do realizacji zadań w gminie wynikających z następujących przepisów: 

• Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 
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• Ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych; 

• Ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych; 

• Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

• Ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym                             

do alimentów; 

• Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

• Ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny; 

• Ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci; 

• Ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin                                  

„Za życiem”; 

• Ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. 

 

W oparciu o wymienione przepisy Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje 

następujące zadania: 

I. Podstawowym celem pomocy społecznej jest pomoc osobom i rodzinom znajdującym się 

w trudnej sytuacji życiowej, której nie są one wstanie pokonać wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i  możliwości. Wśród szczegółowych celów pomocy społecznej można 

wyróżnić: 

• umożliwienie życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, 

• wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb bytowych, 

• wspieranie zmierzające do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich 

integracji ze środowiskiem, 

• zapobieganie sytuacjom, w których niezbędne jest udzielenie pomocy społecznej 

(prewencja). 

W celu realizacji zadań Ośrodek Pomocy współpracuje z różnymi podmiotami                             

i instytucjami w szczególności z: 

• Organami Samorządu Gminy; 

• Powiatowym Urzędem Pracy; 

• Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie; 

• Placówkami Służby Zdrowia; 

• Organizacjami Społecznymi, Stowarzyszeniami; 
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• Sądami, Prokuraturą, Policją i placówkami oświatowymi; 

• Kuratorzy zawodowi oraz społeczni 

• Zakładami Ubezpieczeń Społecznych; 

• Kościołem; 

• Innymi podmiotami wspierającymi działalność pomocy społecznej. 

 

II. Kadra Ośrodka Pomocy Społecznej. 

W 2025 r. zatrudnionych było 15 pracowników – w przeliczeniu na etaty było  to 12,25 etatu: 

Kierownik, Główna księgowa, troje pracowników socjalnych, stanowisko ds. świadczeń 

rodzinnych, stanowisko ds. świadczeń obsługi funduszu alimentacyjnego, stanowisko 

koordynatora ds. świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego oraz świadczenia 

wychowawczego, stanowisko ds. kadr  i płac, stanowisko ds. administracyjno- księgowych, 

dwoje asystentów rodziny (każdy na ½ etatu), opiekunka zatrudniona na ½ etatu                              

oraz sprzątaczka na ¼ etatu. Dodatkowo, od września 2025 r., Ośrodek zatrudnił w wymiarze 

½ etatu asystenta rodziny na umowę o zastępstwo pracownika, który przebywa na urlopie 

macierzyńskim. 

W 2025 r. również na umowę zlecenie, w ramach zadań wynikających z uchwalonego                                  

przez Radę Gminy w Lubaszu „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Lubasz na lata 

2022-2025”, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu zatrudniał 1 psychologa,                          

1 psychologa-terapeutę oraz 5 nauczycieli prowadzących zajęcia w świetlicach 

socjoterapeutycznych w Szkole Podstawowej w Lubaszu- 2 osoby                                        

oraz w Szkole Podstawowej w Miłkowie- 3 osoby. 

 

III. Źródła finansowania zadań realizowanych w Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej. 

Łącznie na realizację powierzonych zadań w 2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

wydatkował kwotę 7 516.201,95 zł w tym: 

Tabela A. 

Dotacja na zadania zlecone: 3 737.166,27 zł 

Dotacja z budżetu gminy: 2 274.156,84 zł 

Dotacje celowe z zakresu administracji rządowej § 2030: 636 766,39 zł 
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Środki od darczyńców 7.500,00 zł 

Środki na realizacje projektu Usługi społeczne w Gminie Lubasz 222.372,46 zł 

Środki z profilaktyki alkoholowej i przeciwdziałania narkomanii 158.162,44 zł 

Środki z Funduszu Pracy na program „Asystent rodziny w 2025 r.” 24.575,73 zł 

Środki na realizację projektu „Aktywna integracja w Gminie 

Lubasz” 

455.501,82 zł (w tym 

wkład własny 6.400,00 

zasiłki) 
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Zadania pomocy społecznej realizowane są jako zadania zlecone przez organy 

administracji rządowej oraz zadania własne.  

 

I. W ramach zadań zleconych Ośrodek realizował: 

1. Świadczenia rodzinne.  

Prawo do zasiłku rodzinnego miały rodziny, których dochód netto z 2025 r.,                             

w przeliczeniu na jedną osobę nie przekroczył kwoty 674,00 zł. W przypadku                      

gdy w rodzinie było dziecko niepełnosprawne, dochód rodziny nie powinien przekroczyć 

kwoty 764,00 zł na osobę.  

Decyzję o przyznaniu prawa do zasiłku rodzinnego i dodatku do zasiłku rodzinnego 

wydawane były  na okres zasiłkowy, tj. od 1.11.br. do 31.10. roku następnego. 

Zgodnie z  ustawą o świadczeniach rodzinnych Ośrodek wypłacał jednorazową zapomogę                       

z tytułu urodzenia dziecka. Prawo do jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka                       

(tzw. becikowego) było uzależnione od kryterium dochodowego, które wynosiło 1 922,00 zł 

miesięcznie w przeliczeniu na osobę w rodzinie. Z pomocy tej skorzystało 17 rodzin, 

wypłacono kwotę 17 000,00 zł. Ogółem na zasiłki rodzinne wraz z dodatkami  wydatkowano 

kwotę: 257.664,61 zł. Z tej formy pomocy skorzystało 60 rodzin.  

 

2. Drugą grupą świadczeń była realizacja i wypłata zasiłków pielęgnacyjnych, świadczeń 

pielęgnacyjnych, a także specjalnego zasiłku opiekuńczego oraz świadczenie                            

„Za życiem”. 

Zasiłek pielęgnacyjny: 

Przy ustaleniu prawa do zasiłku pielęgnacyjnego nie ma znaczenia dochód rodziny, 

ważne jest orzeczenie o niepełnosprawności lub wiek osoby. Zasiłek pielęgnacyjny 

przyznawany jest na okres ważności orzeczenia i wynosi 215,84 zł miesięcznie. 

Z wypłaty zasiłków pielęgnacyjnych skorzystały 152 osoby- wydatkowano kwotę                 

418.297,92 zł. 

 

Świadczenie pielęgnacyjne: 

Przysługuje osobie (matce lub ojcu, innym osobom, na których zgodnie z przepisami, ciąży 

obowiązek alimentacyjny), w związku z koniecznością sprawowania opieki nad dzieckiem,   

na które zostało wydane orzeczenie o stopniu niepełnosprawności wraz ze wskazaniami                 

lub nad osobą dorosłą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 
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Wysokość świadczenia w 2025 r.  to kwota   miesięczna 3.287,00zł. Świadczenie 

przyznawane jest na okres ważności orzeczenia. Przy tym świadczeniu nie obowiązuje 

kryterium dochodowe. Łącznie wydatkowano kwotę 2 457.237,88,00 zł a ze świadczenia 

skorzystało 60 rodzin. 

 

 

Jednorazowe świadczenie w wysokości 4000,00 zł "Za życiem" 

 

Jednorazowe świadczenie przysługuje z tytułu urodzenia się żywego dziecka z ciężkim 

i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu.                             

O jednorazowe świadczenie w wysokości 4000,00 zł może ubiegać się matka                       

lub ojciec dziecka, opiekun prawny dziecka albo opiekun faktyczny dziecka,                              

na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin                  

„Za życiem”. Łącznie wydatkowano kwotę 8000,00 zł a ze świadczenia skorzystały                

2 rodziny. 

 

3. Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe.  

Od świadczeń pielęgnacyjnych oraz od specjalnego zasiłku opiekuńczego Ośrodek Pomocy 

odprowadza składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe w wysokości 19,57% świadczenia, 

jeżeli osoba nie posiada wymaganego okresu ubezpieczenia do osiągnięcia wieku 

emerytalnego. Składki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe wyniosły 253.080,71 zł.                           

Z tej formy pomocy skorzystało 28 osób. Ponadto opłacono składki na podstawie przepisów                   

o ubezpieczeniu społecznym rolników w wysokości 4.482,00 zł. 

 

4. Kolejnym świadczeniem realizowanym przez Ośrodek było świadczenie rodzicielskie. 

Świadczenie przysługuje osobom, które nie posiadają uprawnień do zasiłku macierzyńskiego 

z ZUS-u, KRUS-u  (nie pracowały zawodowo, były bezrobotne). Przy tym świadczeniu                    

nie obowiązuje kryterium dochodowe. Na wypłatę świadczenia rodzicielskiego wydatkowano 

kwotę 105.609,00zł. z tej formy pomocy skorzystało10 rodzin. 

 

5. Odrębną   grupą świadczeń jest zasiłek dla opiekuna. 

Zasiłek dla opiekuna przysługuje osobie, której to decyzja o przyznaniu prawa do świadczenia 

pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych                   

z dniem 1 lipca 2013 r. Wysokość tego zasiłku wynosi 620,00 zł miesięczne - nie obowiązuje 
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kryterium dochodowe. Zasiłek przyznany jest     na okres ważności orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności. Zasadność wypłaty zasiłku dla opiekuna monitorowana jest co 6 m-cy 

przeprowadzonym wywiadem środowiskowym w miejscu zamieszkania z osobą wymagająca 

pomocy. Łącznie wypłacono kwotę w wysokości 11.160,00 zł. Z tej formy pomocy 

skorzystały 2 rodziny.  

 

6. Ubezpieczenia zdrowotne.  

Od osób, które pobierały świadczenia pielęgnacyjne bądź specjalny zasiłek opiekuńczy                      

a nie podlegały obowiązkowemu ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu Ośrodek 

Pomocy odprowadzał składki na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 9% kwoty 

świadczenia. Łączny koszt odprowadzanych składek wyniósł 19.228,95 zł. Z tej formy 

pomocy skorzystało 6 osób. 

 

7. Świadczenia nienależnie pobrane. 

Realizując powyższe świadczenia w postępowaniu administracyjnym ustalono nienależnie 

pobrane świadczenie rodzinne w wysokości 119.870,82,00 zł. Zgodnie z obowiązującymi 

przepisami powyższe środki finansowe w kwocie 31.166,01,00 zł przekazano do budżetu 

Wojewody Wielkopolskiego a pozostałe środki finansowe przeznaczono na umniejszenie 

wydatków roku bieżącego w kwocie 88.704,81 zł. 

 

8. Fundusz alimentacyjny. 

W minionym roku wypłacono świadczenia 12 osobom na łączną kwotę: 88.704,81 zł. Organ 

właściwy wierzyciela (GOPS) rozliczał wpłaty od dłużników alimentacyjnych z tytułu 

wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego. W 2025 r. do organu wpłynęło 

87.947,70 zł na poczet wypłaconych świadczeń, z tego do Wojewody przekazano 72.003,72 

zł, a w gminie pozostało 15.943,98 zł.  

 

9. Działania podejmowane z dłużnikami alimentacyjnymi. 

W minionym okresie prowadzono działanie z 6 dłużnikami alimentacyjnymi. Organ właściwy 

dłużnika przeprowadzał wywiad alimentacyjny, w celu ustalenia sytuacji rodzinnej, 

dochodowej i zawodowej dłużnika alimentacyjnego, a także jego stanu zdrowia oraz przyczyn 

niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej oraz odbierał od niego oświadczenie majątkowe. 

Organ właściwy dłużnika przekazał komornikowi sądowemu informacje mające wpływ                   

na skuteczność prowadzonej egzekucji, w szczególności zawarte w wywiadzie 
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alimentacyjnym oraz oświadczeniu majątkowym dłużnika alimentacyjnego w przypadku 

wszystkich dłużników alimentacyjnych niższej niż 50% kwoty bieżąco ustalonych w tytule 

wykonawczym alimentów. 

Gdy decyzja o uznaniu dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych stanie 

się ostateczna, organ właściwy dłużnika: 

• składa wniosek do Prokuratury o ściganie za przestępstwo określone w art. 209                    

§ 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny oraz 

• po uzyskaniu z centralnej ewidencji kierowców informacji, że dłużnik alimentacyjny 

posiada uprawnienie do kierowania pojazdami, kieruje wniosek do starosty                              

o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego wraz z odpisem tej decyzji.  

 

10. Program „Czyste Powietrze” -  zaświadczenie. 

Osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie podwyższonego poziomu 

dofinansowania do wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej                  

do dnia złożenia wniosku powinna uzyskać od wójta, burmistrza lub prezydenta miasta 

(zgodnie z miejscem jej zamieszkania) zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego.                                               

O takie zaświadczenie w roku 2025 r. ubiegało się 26 osób. 

 

11. Karta Dużej Rodziny.  

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom                        

oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie                              

co najmniej troje dzieci. 

Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą 

rodzinny dom dziecka. Prawo do Karty Dużej Rodziny przysługuje                                   

także dzieciom: 

• w wieku do 18. roku życia, 

• w wieku do 25. roku życia – w przypadku dzieci uczących się                     

w szkole lub szkole wyższej, 

• bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci legitymujących się 

orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, 

ale tylko w przypadku, gdy w chwili składania wniosku w rodzinie było               

co najmniej troje dzieci spełniających powyższe warunki. 
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Karta wydawana była bezpłatnie na wniosek członka rodziny wielodzietnej                       

w 2 formach: tradycyjnej (plastikowej) oraz elektronicznej (wyświetlanej                            

w aplikacji mObywatel).  

W ramach programu dla rodzin wielodzietnych o przyznanie Karty Dużej 

Rodziny w 2025 r. złożono 27 wnioski, w tym wydano kart tradycyjnych                           

59 oraz elektronicznych w liczbie 59. 

 

12. Profilaktyka raka piersi. 

Ośrodek Pomocy poza ustawowymi zadaniami, koordynuje z ramienia gminy profilaktykę 

zdrowotną. Profilaktyka zdrowotna miała na celu poprawę stanu zdrowia oraz zmniejszenie 

nierówności w dostępie do specjalistycznych badań profilaktycznych.  

Badania w ramach Populacyjnego Programu Wczesnego Wykrywania Raka Piersi,                           

dla kobiet z przedziału wiekowego 45-74 lat, finansuje Narodowy Fundusz Zdrowia. 

W minionym roku mieszkanki naszej gminy mogły skorzystać z badań profilaktycznych raka 

piersi przeprowadzonych w mammobusie. Badania w ramach Populacyjnego Programu 

Wczesnego Wykrywania Raka Piersi, dla kobiet z przedziału wiekowego 45-74 lat, finansuje 

Narodowy Fundusz Zdrowia. W roku 2025 mammobus przyjeżdżał do Lubasza 6-krotnie, 

obejmując badaniem profilaktycznym 95 Pań (w tym 42 osób badanych przez LARGO,                     

53 osób przez OPEN).  

Według danych Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ), stan na 1 listopada 2025 roku, 

statystyki dotyczące bezpłatnej mammografii w gminie Lubasz przedstawiają się następująco: 

• Liczba kobiet w wieku 45-74 lat (populacja docelowa): 1 439 

• Liczba kobiet przebadanych (realizacja): 560 

• Wskaźnik (odsetek) przebadanych kobiet: 38,92% 

• Liczba wykrytych nieprawidłowości: Dane wskazują na 12 przypadków 

wymagających dalszej diagnostyki (dane pochodzą z raportu szczegółowego                 

z 1.11.2025). 

Z powyższego wynika, iż ponad 60% kobiet kwalifikujących się do programu 

profilaktycznego nie skorzystało z bezpłatnego badania mammograficznego. 
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13. Specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

Usługi  dostosowane były do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia                    

lub niepełnosprawności i świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem. 

Polegały na usprawnieniu do funkcjonowania w społeczeństwie, pielęgnacji, rehabilitacji 

fizycznej, terapii psychologicznej i pedagogicznej oraz w wsparciu edukacyjnym.  

Odpłatność za usługi w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych wynikała                 

z Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie 

specjalistycznych usług opiekuńczych. Koszt specjalistycznych usług opiekuńczych                   

w 2025 r. wyniósł: 10.960,00 zł. Z tej formy pomocy skorzystała (1 rodzina)- były                  

to zajęcia z neurologopedą oraz pedagogiem specjalnym. Do zajęć tych rodzina musiała 

dopłacić kwotę 2740,00 zł. 

 

14.Realizacja programu „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” przez GOPS 

w Lubaszu w 2025 roku 

W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu realizował rządowy program 

„Asystent Osoby Niepełnosprawnej”, którego celem było zwiększenie samodzielności                   

oraz poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami zamieszkujących teren gminy. 

Program miał charakter całkowicie bezpłatny dla uczestników – finansowanie pochodziło              

ze środków państwowych przeznaczonych na wsparcie usług asystenckich. 

Zakres działań 

W ramach programu zapewniono osobom z niepełnosprawnościami dostęp                     

do usług asystenta, obejmujących m.in.: 

• pomoc w wykonywaniu codziennych czynności i funkcjonowaniu                                 

w środowisku, 

• wsparcie w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania, 

• towarzyszenie podczas wizyt lekarskich, rehabilitacyjnych i urzędowych, 

• pomoc w załatwianiu spraw życia codziennego, 

• wsparcie w uczestnictwie w życiu społecznym, kulturalnym i lokalnych wydarzeniach. 

Usługi były dostosowane indywidualnie do potrzeb każdej osoby, z poszanowaniem                        

jej samodzielności, godności i prawa do decydowania o formie wsparcia. 
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Liczba uczestników 

Z programu skorzystało 5 osób z niepełnosprawnościami zamieszkujących gminę Lubasz. 

Były to osoby o zróżnicowanych potrzebach – zarówno z niepełnosprawnością ruchową,                     

jak i intelektualną – dla których regularne wsparcie asystenta stanowiło istotne ułatwienie                 

w codziennym funkcjonowaniu. Trzy osoby ze znacznym stopniem niepłnosprawności miały 

przyznane 475 godzin asystentury natomiast 2 osoby z stopniem niepełnosprawności 

umiarkowanym miały przyznane 207 godzin asystentury. 

Efekty realizacji programu 

Realizacja programu w 2025 roku przyniosła wymierne korzyści: 

• zwiększenie samodzielności uczestników, 

• poprawę dostępu do usług medycznych, rehabilitacyjnych i społecznych, 

• zmniejszenie obciążenia opiekunów rodzinnych, 

• przeciwdziałanie izolacji społecznej, 

• umożliwienie aktywniejszego udziału w życiu lokalnej społeczności. 

Program został oceniony pozytywnie zarówno przez uczestników, jak i ich rodziny,                    

a zapotrzebowanie na tego typu wsparcie potwierdziło jego istotną rolę w systemie pomocy 

społecznej gminy.  Łącznie z programu otrzymaliśmy 1659 bezpłatnych godzin wsparcia     

na łączną kwotę  83.232,00 zł. 

 

II. W ramach zadań własnych Ośrodek realizował: 

 

1. Domy Pomocy Społecznej: odpłatność za pobyt mieszkańca w DPS dla 13 osób, w tym 

jedna osoba w 100% pokrywała odpłatność z własnego dochodu. 

Zadaniem własnym gminy było kierowanie przez Ośrodek Pomocy podopiecznych                 

do Domu Pomocy Społecznej. Pobyt w Domu Pomocy Społecznej jest odpłatny. Odpłatność 

ponoszą w pierwszej kolejności kierowany podopieczny do DPS-u, w drugiej kolejności 

małżonek oraz osoby zobowiązane do alimentacji, w trzeciej kolejności odpłatność za pobyt 

podopiecznego ponosi gmina. Z terenu naszej gminy w DPS-ach przebywało                                   

13 podopiecznych. Dziesięcioro było mieszkańcami Zespołu Domów Pomocy Społecznej                 
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w Wieleniu,  jedna osoba przebywała w DPS Dębno oraz dwie w DPS Łężeczki. Podopieczni 

ponoszą częściową odpłatność, tj. 70% własnego dochodu tj. z tytułu pobierania rent 

inwalidzkich, emerytur oraz świadczeń z pomocy społecznej. 

Pozostałą część odpłatności za pobyt mieszkańców w DPS ponosi gmina lub osoby 

zobowiązane – wstępni, zstępni/osiem osób a dotyczy trzech rodzin. W minionym roku 

łączny koszt utrzymania mieszkańców w Domu Pomocy Społecznej wyniósł:                          

535.108,99 zł. z tego 78. 198,81 zł stanowiły dochody z tytułu odpłatności za pobyt                       

w Domu Pomocy Społecznej osób zobowiązanych do alimentacji.   

 

2. Zasiłki i pomoc w naturze. 

Na podstawie Ustawy o pomocy społecznej Ośrodek wypłacał następujące świadczenia: 

- zasiłek okresowy: z tej formy pomocy korzystało 51 rodzin. Z tego tytułu  wypłacono 

świadczenia na łączną kwotę  92.217,34 zł. Udział finansowy gminy wynosił 18.804,00 zł, 

dotacja z budżetu wojewody wynosiła 73.413,34 zł. 

Z zasiłków celowych, skorzystały 81 rodzin, wydatkowano na ten cel kwotę: 43.853,86 zł,                     

w tym wypłacono 8.000,00 zł na zdarzenie losowe (środki finansowe pochodziły z budżetu 

gminy) oraz 6.400,00 zł jako wkład własny projektu. 

- 28 rodzin skorzystało z pomocy w formie zasiłku stałego, który przysługuje: 

*pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku                

lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej; 

*pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku                         

lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę                     

w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 

1. w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku od dnia                         

1 stycznia 2025 r. nie może być wyższa niż 100,00  zł miesięcznie; 

2.w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kryterium dochodowym na osobę                       

w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie. W roku 2025 kwota zasiłku stałego wzrosła                 

do 1229,00 zł. 

Na tą formę pomocy Ośrodek wydatkował kwotę: 282.064,93 zł i były to środki                         

z budżetu wojewody oraz budżetu gminy. 
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3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne. 

Ośrodek Pomocy opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby, które pobierają 

zasiłki stałe z pomocy społecznej i nie podlegają ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu. 

Ubezpieczeniem objętych było 25 osób, a koszt wyniósł 21.640,90 zł. 

 

4. Dodatki mieszkaniowe.  

Na podstawie Ustawy o dodatkach mieszkaniowych Ośrodek Pomocy realizował zadanie 

wiązane z całokształtem spraw dotyczących dodatków mieszkaniowych. Na dodatki 

mieszkaniowe wydatkowano w okresie sprawozdawczym kwotę: 6.511,44  zł. Z pomocy 

skorzystały 2 rodziny. 

 

5. Dożywianie dzieci w szkołach. 

Zgodnie z Rządowym Programem "Posiłek w szkole i w domu" Ośrodek Pomocy Społecznej 

w minionym okresie realizował dożywianie we wszystkich placówkach szkolnych  w gminie. 

Rzeczywista liczba osób objętych programem w 2025 r to 137 osób w tym 31 osób korzystało 

z posiłku w formie obiadu, pozostałe osoby korzystały z pomocy w formie wypłaty zasiłku 

celowego i świadczenia rzeczowego. Łączny koszt dożywiania wyniósł 91.826,00 zł. Środki 

finansowe w kwocie 66.826,00 zł. Ośrodek Pomocy otrzymał z budżetu wojewody, kwota 

25.000,00 zł stanowiła wkład własny. 

 

6. Usługi opiekuńcze. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w minionym roku, realizował pomoc w formie usług 

opiekuńczych, które przysługują Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby                  

lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem.  

 Z usług opiekuńczych skorzystało 6 rodzin. Koszt usług opiekuńczych wyniósł:                     

48.070,09 zł, z czego kwota  dopłaty osoby korzystającej z usług zgodnie z uchwałą Gminy 

Lubasz wyniosła 11.291,98 zł.         

 

7. Piecza zastępcza i asystent rodziny. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina pokrywa wydatki 

związane z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej. Decyzję o umieszczeniu dzieci                  
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w rodzinie zastępczej podejmuje Sąd Rejonowy Wydział Rodzinny i Nieletnich w Trzciance 

wydając w tej kwestii postanowienie. Zgodnie z w/w ustawą gmina ponosi koszty, 

odpowiednio: w pierwszym roku pobytu dziecka w rodzinie zastępczej 10% wydatków                 

na opiekę i wychowanie, 30% w drugim roku pobytu, 50% w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Decyzję o odpłatności wydaje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Trzciance i obciąża 

gminę właściwą do miejsca zamieszkania dziecka. W roku minionym koszt wyniósł 

85.080,52 zł. Gmina Lubasz ma umieszczonych 13 dzieci w 10 rodzinach zastępczych.                     

Na terenie naszej gminy mieszka 7 rodzin, które pełnią funkcję pieczy zastępczej,                              

natomiast 3 mieszkają poza gminą Lubasz. W 9 przypadkach  są to rodziny spokrewnione.  

 

8. Asystent rodziny.  

Zgodnie z zapisami w/w ustawy rodzinie, w której występują trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo wychowawczych, należy zapewnić wsparcie w formie przydzielenia asystenta 

rodziny.  

Dla asystenta rodziny celem jest wsparcie rodzin z problemami wychowawczymi. 

Każda gmina ma obowiązek udzielania pomocy rodzinie, która przeżywa trudności                          

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W sytuacji, gdy ośrodek pomocy 

społecznej otrzyma informację o rodzinie, w której występują problemy z opieką                              

i wychowaniem małoletnich dzieci, zleca przeprowadzenie rodzinnego wywiadu 

środowiskowego.  

Kierownik Ośrodka Pomocy na wniosek pracownika socjalnego lub Sądu przydziela rodzinie 

asystenta rodziny.  

Zadania asystenta rodziny określone są w art. 15 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny                          

i systemie pieczy zastępczej, do których w szczególności należą: 

-opracowanie i realizacja określonego planu pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny; 

-pomoc w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

-udzielenie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych,                  

a także problemów wychowawczych; 

-motywowanie rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz wspieranie aktywności 

społecznej rodzin; 

-pomoc w poszukiwaniu pracy zarobkowej i jej utrzymaniu; 
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-współpraca z rodziną zastępczą, rodzinnym domem dziecka, placówką opiekuńczo-

wychowawczą, w których umieszczono dziecko z rodziny przeżywającej trudności; 

-udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych; 

-podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin; 

-prowadzenie dokumentacji, która dotyczy pracy z rodziną, dokonywanie okresowej oceny 

sytuacji rodziny, ale również monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy               

z rodziną; 

-sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach. 

W minionym roku było zatrudnionych dwóch asystentów w wymiarze ½ etatu dla każdego                   

z nich. Asystenci współpracowali w okresie całego roku łącznie z 15 rodzinami,                                

w tym 2 rodziny wskazane były przez postanowienie sądowe. W minionym roku wystąpiła 

niewielka rotacja rodzin, z którymi współpracował asystent, np. z powodu zmiany miejsca 

zamieszkania dwie rodziny zrezygnowały ze współpracy z asystentem.   

 

Tabela B. Asystenci rodziny 

Lp. Wyszczególnienie Wykonanie 

1. Liczba asystentów rodziny w gminie, z tego: 2 

1.1. 
zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w systemie 

zadaniowego czasu pracy 
2 

1.2. zatrudnionych na podstawie umów o świadczenie usług 0 

2. Liczba asystentów rodziny zatrudnionych przez: 2 

2.1. jednostkę organizacyjną samorządu terytorialnego, w tym: 2 

2.1.

1. 
ośrodek pomocy społecznej 2 

4. 
Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy z asystentem 

rodziny 
3 

5. Liczba rodzin korzystających z usług asystentów rodziny, z tego: 15 

5.1. do 3 miesięcy 1 
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Lp. Wyszczególnienie Wykonanie 

1. Liczba asystentów rodziny w gminie, z tego: 2 

5.2. powyżej 3 do 12 miesięcy 2 

5.3. powyżej 1 roku 12 

6. Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną1) 16 

7. Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny zakończył pracę, w tym: 6 

7.1. ze względu na osiągnięcie celów 0 

7.2. ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę 4 

7.3. ze względu na brak efektów 2 

7.4. ze względu na zmianę metody pracy 0 

8. 
Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny   

przez cały 20225r. 
21 

 

 

9. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Lubasz. 

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Lubasz został powołany Zarządzeniem                          

Nr 29.2024 Wójta Gminy Lubasz z dnia 22.02.2024 r. W skład zespołu zostało powołanych 

17 osób. Są to przedstawiciele ośrodka pomocy, policji, szkół, przedszkoli, prokuratury, 

służby zdrowia oraz sądu rodzinnego. Celem zespołu jest zwiększenie skuteczności 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrona ofiar przemocy  w rodzinie. 

W minionym roku odbyło się sześć obowiązkowych spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Statystyka dot. wdrożonych niebieskich kart: wpłynęło 26 nowych Niebieskich Kart . 

Powodem ich założenia były zgłoszone interwencje o stosowaniu przemocy                              

w rodzinie. W celu podjęcia dalszych działań, odbywały się  posiedzenia  Grup pomocowo- 

diagnostycznych oraz grup roboczych. Obligatoryjnie o sytuacji każdej rodziny, w której 

wychowywane są dzieci, zespół poinformował Sąd rodzinny celem ustalenia czy niezbędny  

będzie nadzór kuratora rodzinnego . 

Ponadto zespół skierował 16 spraw do Prokuratury w celu poinformowaniu                                 

o możliwości popełnienia przestępstwa przez sprawcę przemocy. O 4 procedurach NK ofiary 
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samodzielnie poinformowały Prokuraturę. Wszystkie skierowane sprawy zakończyły się 

wyrokiem i tak w przypadku 3 osób sprawa zakończyła się umieszczeniem w zakładzie 

karnym, natomiast w  przypadku pozostałych osób sprawcy przemocy otrzymali dozór 

kuratorski. 

 

10. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych                       

oraz Przeciwdziałania  Narkomanii za rok 2025. 

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                                      

w Lubaszu, Zarządzeniem Nr 169.2024 Wójta Gminy Lubasz                                                        

z dnia 23 grudnia 2024 r. została  powołana do realizacji zadań ustawy z dnia                        

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Komisja w ramach pracy  jest zobowiązana do  przekazania informacji z  realizacji programu 

profilaktyki za  okres od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. Obsługę administracyjną programu 

prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu. 

 W 2025 roku realizowano zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki                   

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Działania 

miały na celu ograniczenie spożycia alkoholu, zapobieganie uzależnieniom, wspieranie rodzin 

oraz prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych wśród dzieci, młodzieży                            

i dorosłych mieszkańców gminy. 

Realizacja planu finansowego w roku 2025 r. 

Plan wydatków :  

172 553,31 zł 

Realizacja planu  ogółem: 

158 162,44 zł 

Realizacja zadań i poniesione wydatki 

 

1. Prowadzenie świetlic profilaktycznych  

➢ Dwie świetlice działające w szkołach podstawowych w Lubaszu i Miłkowie; 
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➢ Łączny koszt w 2025r.: 40 913,05 zł. 

      2.    Usługi specjalistyczne – pomoc psychologiczna 

➢ Usługi dwóch psychologów; 

➢ Koszt: 69 600,00 zł. 

      3.   Programy i działania profilaktyczne 

➢ Program profilaktyczny „Gwiazda Mocy.” : 9 300,00 zł; 

➢ Warsztaty profilaktyczne przeprowadzone w placówkach edukacyjnych: 1 600,00 zł; 

➢ Spektakl profilaktyczny w Szkole Podstawowej w Miłkowie: 1 000,00 zł; 

➢ Spektakl profilaktyczny z elementami profilaktyki: 3 996,00 zł; 

➢ Pakiety promocyjne i materiały profilaktyczne: 1 600,00 zł. 

      4.   Wypoczynek letni dzieci i młodzieży 

➢ Półkolonie letnie z elementami profilaktyki; 15 000,00 zł. 

      5.   Tworzenie i rozwój programów profilaktycznych 

➢  Utworzenie nowego programu profilaktycznego: 4 400,00 zł; 

➢ Środki z programu przeciwdziałaniu narkomanii: 500,00 zł .      

      6.   Funkcjonowanie punktu wsparcia i klubu AA 

➢ opłaty eksploatacyjne punktu psychologa i Klubu AA: 2 389,44 zł.         

      7.   Utrzymanie i doposażenie 

➢ Środki czystości: 202,95 zł; 

➢ Zakup i montaż kamer monitoringu: 2 500,00 zł. 

      8.  Szkolenia i działalność komisji 

➢ Szkolenie członków komisji: 3 345,00 zł; 

➢ Wynagrodzenie członków komisji za pracę w 2025r.: 1 816,00 zł.    
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Zrealizowane w 2025 roku działania profilaktyczne przyczyniły się do zwiększenia 

dostępności pomocy psychologicznej, wzmocnienia działań edukacyjnych w szkołach, 

zapewnienia bezpiecznych i wartościowych form spędzania czasu wolnego przez dzieci                     

i młodzież oraz wsparcia osób dorosłych z problemem uzależnień. W ramach realizacji 

programu zapewniono stałą i systematyczną opiekę wychowawczą oraz profilaktyczną                      

w świetlicach szkolnych. W Szkole Podstawowej w Lubaszu zajęcia profilaktyczne  

prowadziło 2 nauczycieli w wymiarze 20 godzin tygodniowo, natomiast w Szkole 

Podstawowej w Miłkowie zajęcia realizowało 3 nauczycieli w łącznym wymiarze 11 godzin 

tygodniowo. Działania te obejmowały w szczególności wsparcie wychowawcze, zajęcia 

socjoterapeutyczne, edukację prozdrowotną oraz profilaktykę uzależnień. Dodatkowo                      

w ramach realizacji programu przekazano pakiety profilaktyczne do Szkoły Podstawowej                 

w Lubaszu, które zostały wykorzystane w pracy wychowawczej i edukacyjnej z uczniami 

oraz działań informacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień. Pomoc specjalistyczna                     

w formie usług psychologicznych była świadczona przez dwie osoby – psychologów,                  

każda  w wymiarze 20 godzin miesięcznie. Dyżury psychologów odbywały się w czwartki 

oraz piątki, zapewniając mieszkańcom gminy stały i regularny dostęp do wsparcia 

psychologicznego. W okresie letnim, w miesiącu lipcu, przeprowadzono tygodniowe 

półkolonie letnie z elementami profilaktyki, w których udział wzięło 20 dzieci. Organizację                    

i obsługę półkolonii zapewnił Gminny Ośrodek Kultury w Lubaszu, realizując zadanie 

zgodnie z założeniami programu. W placówce Edukacja Lubasz przeprowadzono warsztaty 

profilaktyczne dla uczniów klas pierwszych, obejmujące zagadnienia z zakresu uzależnień, 

kształtowania postaw prozdrowotnych oraz wzmacniania kompetencji społecznych wśród 

młodzieży. W Szkole podstawowej w Miłkowie zorganizowano spektakl profilaktyczno- 

edukacyjny skierowany do uczniów, którego celem było kształtowanie postaw 

odpowiedzialnych, wzmacnianie umiejętności społecznych oraz podniesienie świadomości               

w zakresie zagrożeń wynikających z używania alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych. Wydarzenie stanowiło element działań profilaktyki uniwersalnej 

realizowanej na terenie gminy. W Szkole Podstawowej w Lubaszu rozpoczęto realizację 

programu profilaktycznego „ Gwiazda Mocy” w miesiącu grudniu 2025r. Program obejmuje 

wstępną diagnozę potrzeb uczniów oraz przygotowanie wzoru pracy nauczyciela z uczniami, 

co pozwala na systematyczne prowadzenie działań profilaktycznych i monitorowanie efektów 

pracy edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom. Dotychczasowy program 

profilaktyczny zakończył się w 2025 roku. W celu kontynuacji działań w zakresie profilaktyki 

uzależnień oraz przeciwdziałania narkomanii firma ATELIER OFICYNA z Krakowa 
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opracowała nowy, czteroletni program profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który został przyjęty przez Radę Gminy                

w Lubaszu w grudniu 2025r. Nowy program pozwala na systematyczne planowanie działań 

na kolejne lata, monitorowanie efektów oraz dalsze wpieranie dzieci, młodzieży i dorosłych         

w zakresie ograniczania zachowań ryzykownych. W miejscowości Lubasz w ramach działań 

profilaktycznych zamontowano kamery monitoringu, co przyczyniło się do zwiększenia 

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w rejonie szkół oraz miejsc publicznych. W 2025 r. 

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła dwa 

posiedzenia, podczas których realizowano zadania wynikające z ustawy o wychowaniu                  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz gminnego programu profilaktyki.                 

Do komisji wpłynęło 14 wniosków o podjęcie leczenia odwykowego wobec osób 

nadużywających alkoholu. W ramach prowadzonych działań przeprowadzono 16 rozmów 

motywacyjnych, których celem było zmotywowanie osób do dobrowolnego podjęcia leczenia                                  

oraz ograniczenie spożywania alkoholu. Komisja wydała 5 pozytywnych opinii dotyczących 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa 

oraz lokalnymi uchwałami Rady Gminy Lubasz. W ramach działalności Komisji 

podejmowano działania profilaktyczne ukierunkowane na : 

➢ ograniczenie spożycia napojów alkoholowych, 

➢ przeciwdziałanie negatywnym skutkom nadużywania alkoholu, 

➢ wspieranie rodzin dotkniętych problemem alkoholowym. 

Komisja współpracowała z instytucjami działającymi na terenie gminy, w szczególności z: 

➢ Urzędem Gminy Lubasz; 

➢ Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lubaszu; 

➢ Placówkami szkolnymi i przedszkolnymi; 

➢ Gminnym Ośrodkiem Kultury w Lubaszu; 

➢ Policją; 

➢ innymi podmiotami realizującymi zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 
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Działania podejmowane przez Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Lubaszu w 2025 roku miały na celu ograniczenie problemów związanych                  

z nadużywaniem alkoholu oraz wspieranie osób i rodzin dotkniętych tym problemem. 

Realizacja zadań przyczyniła się do zwiększenia dostępności pomocowych i profilaktycznych 

na terenie gminy. Wydatki zostały poniesione zgodnie z założeniami programowymi                          

i obowiązującymi przepisami prawa, a środki finansowe wykorzystano w sposób celowy                   

i racjonalny. 

11. Pomoc w formie schronienia dla osób bezdomnych . 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 3 ustawy o pomocy społecznej, zadaniem gminy                            

o charakterze obowiązkowym jest udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku                      

oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. Udzielenie schronienia następuje              

przez przyznanie tymczasowego miejsca w noclegowni albo schronisku dla osób bezdomnych                  

w formie decyzji administracyjnej. W sytuacjach kryzysowych, placówka ma obowiązek 

przyjąć każdą osobę, a następnie podjąć działania zmierzające do ustalenia, gdzie ma 

docelowo przebywać. Aktualnie z terenu gminy trzy osoby zostały umieszczone                                

w następujących Ośrodkach wsparcia: 

*1 osoba przebywa w Stowarzyszeniu MONAR Schronisko dla Osób Bezdomnych 

MARKOT w Pile; 

*1 osoba przebywa w Stowarzyszeniu MONAR Schronisko dla Osób Bezdomnych 

MARKOT w Gościejewie; 

*2 osoby przebywają w STOWARZYSZENIU JESIEŃ w Nowym Jasińcu. 

Każda z tych osób ponosi zgodnie z podjętą uchwałą Rady Gminy w Lubaszu odpłatność                 

na poziomie od 50% do 70% (w przypadku ośrodka z usługami opiekuńczymi). Łącznie koszt 

utrzymania tych osób wyniósł 78.859,40 zł, z czego kwota 21.511,90 zł pochodziła właśnie                 

z wpłat od osób umieszczonych w schronisku. 
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Tabela C. Przesłanki udzielanych pomocy przez GOPS w Lubaszu.   

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ 

LICZBA RODZIN 

OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI 1) 

UBÓSTWO 66 66 

BEZDOMNOŚĆ 5 5 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 21 21 

W TYM (z wiersza 4): 

POTRZEBA OCHRONY WIELODZIETNOŚCI 

14 14 

BEZROBOCIE 29 29 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 47 39 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 74 69 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-

WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA 

GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 

28 32 

PRZEMOC DOMOWA 3 4 

POTRZEBA OCHRONY OFIAR HANDLU 

LUDŹMI 

0 0 

ALKOHOLIZM 9 9 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA 

PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 

5 5 

ZDARZENIE LOSOWE 1 1 
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III. Ośrodek realizował też zadania wynikające z rozeznanych potrzeb w gminie. 

1. Wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży. 

Jak co roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu zorganizował półkolonię letnią 

dla dzieci z terenu Gminy Lubasz. Półkolonia odbyła się w terminie od 7 do 31 lipca 2025 r.  

a uczestniczyło w niej 20 dzieci w wieku od 7 do 14 lat. Zajęcia zrealizowane były                     

przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Lubaszu. Półkolonia miała bardzo 

intensywny przebieg. Były gry, zawody sportowe, zajęcia artystyczne i językowe, wyprawy                

i wyjazdy. Dzieci spędziły kilka słonecznych dni na zorganizowanych zajęciach, poznając 

zabytki gminy Lubasz, zasady zdrowego żywienia i reguły kilku gier i zabaw.  

 

 

2. Umorzenia podatku od opłat lokalnych. 

W ramach tego zadania Ośrodek Pomocy przygotowuje ocenę sytuacji materialno- bytowej 

rodziny ubiegającej się o umorzenie w/w podatków. Opinia ta w dalszej kolejności była 

wykorzystana przy podejmowaniu przez Wójta Gminy Lubasz decyzji o umorzeniu. Ośrodek 

przygotował 5 opinii (w ramach udostępnienia danych osobowych). 
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3. Opieka wytchnieniowa. 

W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu realizował rządowy program 

„Opieka wytchnieniowa”, skierowany do opiekunów osób z niepełnosprawnościami,                   

którzy na co dzień sprawują stałą, bezpośrednią opiekę nad swoimi bliskimi. Celem programu 

było czasowe odciążenie opiekunów oraz zapewnienie im możliwości odpoczynku, 

regeneracji sił, załatwienia spraw osobistych lub skorzystania ze wsparcia zdrowotnego. 

Zakres udzielonej pomocy 

W ramach programu w 2025 roku: 

• wsparcie otrzymało łącznie 5 opiekunów, 

• opieką objęto 6 dzieci z niepełnosprawnościami, 

• uczestnikom przyznano 105 godzin bezpłatnej opieki wytchnieniowej, 

• całkowita wartość zrealizowanych usług wyniosła 32.130,00 zł, 

• środki na realizację programu zostały w całości sfinansowane przez Wojewodę,                              

dzięki czemu pomoc była całkowicie bezpłatna dla rodzin. 

Forma realizacji 

Usługi opieki wytchnieniowej były świadczone w formie opieki dziennej w miejscu 

zamieszkania osoby z niepełnosprawnością. Wsparcie realizowali wykwalifikowani 

opiekunowie, zapewniając: 

• pomoc w czynnościach dnia codziennego, 

• wsparcie w pielęgnacji i organizacji czasu, 

• zapewnienie bezpieczeństwa i komfortu podopiecznych, 

• odciążenie opiekunów w okresach zwiększonego obciążenia lub potrzeby 

odpoczynku. 

Efekty programu 

Realizacja programu w 2025 roku pozwoliła: 

• odciążyć rodziny sprawujące stałą opiekę, 
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• poprawić ich dobrostan psychiczny i fizyczny, 

• zapewnić dzieciom z niepełnosprawnościami profesjonalną i bezpieczną opiekę, 

• wzmocnić system wsparcia społecznego na terenie gminy Lubasz. 

                

4. Pomoc żywnościowa w ramach PO PŻ. 

Od  2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu rozpoczął działania mające                 

na celu pozyskanie żywności z Pilskiego Banku Żywności.  

W ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027,  

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+). 

otrzymaliśmy w dwóch turach łącznie 16 ton bezpłatnej żywności . Dostawa obejmuje                   

17 produktów: makaron jajeczny świderki, ser podpuszczkowy, mleko UHT, szynka 

wieprzowa mielona, cukier biały oraz olej rzepakowy, groszek  marchewką, dżem 

truskawkowy, płatki owsiane, herbatniki maślane, kawa zbożowa rozpuszczalna, szynka 

wieprzowa, pasztet wieprzowy, szprot w oleju, fasolka po bretońsku, miód wielokwiatowy 

(paczka żywnościowa ok. 10 kg) – przeznaczonych do dystrybucji wśród osób najbardziej 

potrzebujących, odbiorców końcowych PO PŻ. Pomoc w ramach  PO PŻ przysługuje, jeśli 

osoba lub rodzina spełnia przynajmniej jedną z przesłanek określonych w art. 7 ustawy                    

o pomocy społecznej, t.j. ubóstwa; sieroctwa; bezdomności; bezrobocia; niepełnosprawności; 

długotrwałej lub ciężkiej choroby; przemocy domowej; potrzeby ochrony ofiar handlu 

ludźmi; potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności; bezradności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza                           

w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych; trudności w integracji cudzoziemców,                  

którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą                   

lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością,  której mowa 

w art. 159 przesłanki obligatoryjnego udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy w celu 

połączenia się z rodziną ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r.                                

o cudzoziemcach; trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego; 

alkoholizmu lub narkomanii; zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej;  klęski żywiołowej 

lub ekologicznej oraz jeśli dochód nie przekracza: 

- 2676,00 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej, 

- 2180,96 zł w przypadku osoby w rodzinie. 
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Zakwalifikowanie odbiorców końcowych do udziału w PO PŻ odpowiadają ośrodki pomocy 

społecznej poprzez wydawanie tzw. skierowań. Wzór skierowania stanowi załącznik nr 5                   

do Wytycznych Instytucji Zarządzającej dla Instytucji Pośredniczącej i beneficjentów.  

Żywność została przekazana mieszkańcom gminy Lubasz. Łącznie pomocą zostało objętych 

300 rodzin z terenu gminy Lubasz. 

 

5. „Bliżej wody”. 

W dniu 03.10.2025 po raz kolejny nad jeziorem Dużym w Lubaszu odbyło się spotkanie 

integracyjne dla uczestników projektu „Aktywna integracja w Gminie Lubasz”, osób 

niepełnosprawnych z powiatu czarnkowsko – trzcianeckiego oraz ich rodzin i przyjaciół            

pod hasłem przewodnim „Bliżej wody”. Spotkanie miało na celu pokazanie, że osoba 

„sprawna inaczej” może wyruszyć w piękny rejs drogą wodną. Inicjatywa zrodziła się dzięki 

współpracy Wójta Gminy Lubasz Marcina Filody  z Panem  Ryszardem  Żabierkiem,                     

przy współpracy i zaangażowaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaszu                            

oraz Gminnego Ośrodka Kultury w Lubaszu . 

Swoją obecnością zaszczyciły nas osoby niepełnosprawne z terenu Gminy Lubasz,                          

z Wielenia, Połajewa, Trzcianki oraz Czarnkowa. 
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6. Spotkanie wigilijne dla osób samotnych oraz ubogich. 

W dniu 17.12.2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu zorganizował 

spotkanie wigilijne dla  samotnych , starszych  oraz uczestników unijnego projektu z terenu 

naszej gminy.  Spotkanie odbyło się w Ośrodku Portus w Lubaszu. Osoby  samotne otrzymały 

upominek  w postaci paczki świątecznej, które zostały zakupione ze środków finansowych 

przekazanych przez darczyńców. 
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7. Projekt unijny pn. „Usługi społeczne w Gminie Lubasz”. 

W dniu 30.04.2025 r. GOPS w Lubaszu zakończył realizację projektu unijnego pn. „Usługi 

społeczne w Gminie Lubasz.”, na podstawie wniosku  w ramach  programu Regionalnego 

Fundusze Europejskie dla Wielkopolski na lata 2021-2027, nr wniosku                                      

FEWP.06.13-IZ.00-0035/23 w partnerstwie z Ośrodkiem  Wsparcia Osób Niepełnosprawnych 

i Niesamodzielnych w Plewiskach. 

W ramach projektu zrealizowane zostały następujące zadania:  

1. Utworzenie 2 mieszkań wspomaganych dla 2 osób niepełnosprawnych w Kamionce, 

należących do Gminy Lubasz;  

2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone w mieszkaniach 

wspomaganych – m.in. rehabilitacja, wsparcie psychologa i pracownika socjalnego                        

oraz treningi umiejętności praktycznych (higiena osobista, kontakt z otoczeniem, rozwijanie 

zainteresowań i in.); 

3. Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania (dla 10 UP)                                      

– dla najbardziej potrzebujących OPW świadczone będą usługi opiekuńcze w zakresie 
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zaspokojenia codziennych potrzeb życiowych, opieki pielęgnacyjnej, a także kontaktów                     

z otoczeniem;  

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania (dla 10 UP) -                    

dla grupy OPW zaplanowane zostały usługi rehabilitacyjne i psychologiczne;  

5. Szkolenia indywidualne dla 20 opiekunów faktycznych; 

6. Wsparcie towarzyszące – w ramach Centrum Pomocy stworzona został możliwość 

skorzystania z usług tzw. taxi społecznego (dojazd na rehabilitację, do urzędu, i in.)                

oraz usług tzw. „złotej rączki” (w celu dokonania drobnych napraw remontowych)                   

dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu i biorących udział                

w projekcie; 

7. Usługa wypożyczalni- w ramach Centrum Pomocy zostanie zakupiony sprzęt 

rehabilitacyjny (wózki inwalidzkie, rotory, kule i in.) w celu lepszej dostępności                        

do sprzętu rehabilitacyjnego, który będą mogli wypożyczać  zarówno OF jak i OPW.   

8. Klub Seniora – w celu przeciwdziałania osamotnieniu i marginalizacji zaplanowano zajęcia 

dla 40 seniorów w ramach klubu, m.in. warsztaty zajęciowe, zajęcia ruchowe, wyjścia                   

do kina/teatru, spotkania integracyjne poprzez zwiększenie kompetencji 20 opiekunów 

faktycznych z zakresu opieki nad podopiecznymi. Czas trwania projektu: 01.12.2023- 

31.03.2025. 

Wartość projektu: 894 456,25 zł. 

Wysokość wkładu z Funduszy Europejskich: 626 119,37 zł. 

W ramach działającego Klubu Seniora również działała wypożyczalnia sprzętu 

rehabilitacyjnego, mająca w swoim wyposażeniu: łóżka rehabilitacyjne, wózki inwalidzkie, 

materace przeciwodleżynowe, rotory, kule inwalidzkie, toalety przenośne oraz platformy 

wibracyjne. Koszt całego wyposażenia 14 645,00 zł. 
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8. Projekt unijny pn. „Aktywna integracja w Gminie Lubasz”. 

 W miesiącu maju 2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu rozpoczął 

realizację kolejnego Projektu pn. „Aktywna integracja w Gminie Lubasz” realizowanego  

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021–2027, działanie                   

6.10. Całkowita wartość przedsięwzięcia wyniosła 927 903,95 zł. 

Celem projektu jest aktywizacja społeczna i zawodowa mieszkańców gminy Lubasz 

znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy. Wsparciem objęto 60 osób bezrobotnych 

oraz biernych zawodowo, zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

W ramach działań projektowych każdy uczestnik skorzystał z kompleksowego pakietu usług 

aktywizacyjnych, obejmującego: 

• spotkania z psychologiem, ukierunkowane na wzmocnienie kompetencji osobistych              

i motywacji,  

• konsultacje z doradcą zawodowym, pozwalające określić predyspozycje zawodowe      

i zaplanować ścieżkę rozwoju,  
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• wsparcie pracownika socjalnego, obejmujące diagnozę sytuacji życiowej                              

i opracowanie indywidualnego planu działania,  

• trening umiejętności społecznych, rozwijający kompetencje komunikacyjne, 

współpracę i funkcjonowanie w środowisku społecznym,  

• trening ekonomiczny, przygotowujący do racjonalnego gospodarowania budżetem 

domowym,  

• poradnictwo obywatelskie, zwiększające świadomość praw i obowiązków                       

oraz umiejętność korzystania z dostępnych instytucji wsparcia.  

Realizacja projektu przyczyniła się do zwiększenia aktywności społecznej uczestników, 

poprawy ich kompetencji życiowych oraz wzmocnienia gotowości do wejścia lub powrotu              

na rynek pracy. Projekt stanowił istotny element działań na rzecz integracji społecznej                      

i wyrównywania szans mieszkańców gminy Lubasz. 

Projekt „Aktywna integracja w Gminie Lubasz”, realizowany w ramach Funduszy 

Europejskich dla Wielkopolski 2021–2027, objął kompleksowe działania wspierające osoby 

z niepełnosprawnościami oraz mieszkańców gminy w powrocie na rynek pracy                                           

i wzmocnieniu aktywności społecznej. 

Główne rezultaty projektu 

Wsparcie dla osób z niepełnosprawnościami 

• 5 uczestników skorzystało z bezpłatnej rehabilitacji w wymiarze 40 godzin,                       

co poprawiło ich sprawność i samodzielność.  

Aktywizacja zawodowa 

• 50 osób ukończyło dwa kursy zawodowe:  

• Kurs małej gastronomii – uczestnicy zdobyli praktyczne umiejętności 

kulinarne oraz wiedzę z zakresu prowadzenia niewielkiej działalności 

gastronomicznej.  

• Kurs pracownika gospodarczego – obejmował zarówno teorię, jak i praktykę 

związaną z pracami porządkowymi i utrzymaniem terenów.  

• Zorganizowano 22 staże zawodowe, trwające 4 miesiące.  

• Stażyści otrzymywali wynagrodzenie 2755,10 zł oraz pełne składki ZUS.  

• Staże okazały się kluczowe w procesie powrotu uczestników na otwarty rynek 

pracy.  
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Integracja społeczna i udział w kulturze 

• Uczestnicy wzięli udział w dwóch wydarzeniach kulturalnych:  

• koncercie Krawczyk Band (10.01.2026 r.),  

• występie kabaretu Pod Wyrwigroszem (01.03.2026 r.).  

• Zorganizowano dwa spotkania integracyjne:  

• wydarzenie „Bliżej wody” nad Jeziorem Wielkim w Lubaszu (3.10.2025 r.) – 

integracja uczestników z osobami z niepełnosprawnościami z powiatu 

czarnkowsko-trzcianeckiego,  

• wigilia integracyjna z osobami samotnymi i starszymi z gminy Lubasz         

(17.12, Ośrodek Portus w Lubaszu).  

 

Podsumowanie projektu „Aktywna integracja w Gminie Lubasz” 

Projekt „Aktywna integracja w Gminie Lubasz”, realizowany w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021–2027, okazał się niezwykle potrzebnym                   

i skutecznym działaniem wspierającym osoby długotrwale bezrobotne oraz bierne zawodowo. 

Jego głównym celem było wzmocnienie uczestników, przywrócenie im wiary we własne 

możliwości oraz pomoc w odnalezieniu się na współczesnym rynku pracy. 

Projekt połączył działania zawodowe, zdrowotne, społeczne i kulturalne, tworząc spójny 

system wsparcia dla mieszkańców gminy. Uczestnicy zdobyli nowe kwalifikacje, 

doświadczenie zawodowe, poprawili swoją kondycję zdrowotną oraz wzięli udział                            

w wydarzeniach sprzyjających integracji i budowaniu więzi społecznych. Dzięki temu projekt 

realnie przyczynił się do zwiększenia aktywności i samodzielności osób zagrożonych 

wykluczeniem. 

Dzięki kompleksowemu wsparciu – obejmującemu m.in. doradztwo zawodowe, szkolenia, 

warsztaty kompetencyjne i indywidualną pracę z uczestnikami – wiele osób mogło ponownie 

uwierzyć, że zmiana jest możliwa. Projekt stworzył przestrzeń, w której każdy mógł poczuć, 

że nie jest sam, że ktoś o nim pamięta i realnie chce mu pomóc. 

Najważniejszym efektem działań jest to, że 5 osób znalazło zatrudnienie, usamodzielniło się 

i otworzyło przed sobą nowe perspektywy życiowe. To konkretne, wymierne rezultaty,                    

które pokazują, że odpowiednio zaplanowane i prowadzone inicjatywy społeczne mogą 

zmieniać ludzkie losy. 
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Takie projekty są niezwykle ważne – szczególnie dla osób, które przez długi czas 

pozostawały poza rynkiem pracy i często traciły nadzieję na zmianę. Dają one szansę                      

na odbudowanie pewności siebie, zdobycie nowych umiejętności i powrót do aktywnego 

życia zawodowego. Pokazują, że każdy zasługuje na wsparcie i drugą szansę. 

Projekt „Aktywna integracja w Gminie Lubasz” to przykład działań, które realnie wzmacniają 

społeczność lokalną i przynoszą trwałe efekty – zarówno dla uczestników, jak i dla całej 

gminy. 
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Podsumowanie funkcjonowania Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaszu                               

w 2025 roku 

1. Wprowadzenie. 

Rok 2025 był dla Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaszu okresem intensywnej pracy, 

ukierunkowanej na wspieranie mieszkańców gminy w sytuacjach kryzysowych, poprawę 

jakości życia rodzin oraz rozwój usług społecznych. OPS kontynuował realizację ustawowych 

zadań z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, wspierania rodziny                              

oraz programów rządowych i lokalnych oraz projektów unijnych mających na celu 

aktywizację społeczno zawodową bezrobotnych mieszkańców gminy Lubasz  . 

2. Kluczowe obszary działalności. 

2.1. Pomoc społeczna 

• Udzielano wsparcia osobom i rodzinom z powodu ubóstwa, bezrobocia, 

niepełnosprawności, długotrwałej choroby, przemocy domowej oraz trudności 

opiekuńczo-wychowawczych.  

• Najczęściej stosowane formy pomocy:  

• zasiłki celowe i okresowe,  

• pomoc w naturze (żywność, opał),  

• praca socjalna,  

• kierowanie do placówek wsparcia.  

2.2. Praca socjalna 

• Pracownicy socjalni prowadzili regularne wywiady środowiskowe, diagnozowali 

potrzeby i motywowali do zmiany.  

• Wzrosła liczba działań środowiskowych i współpracy z instytucjami lokalnymi 

(szkoły, policja, organizacje społeczne).  

2.3. Wspieranie rodziny 

• OPS realizował zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny:  

• praca asystenta rodziny,  

• wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze,  

• współpraca z sądem i kuratorami.  

• Celem działań było zapobieganie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej.  
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2.4. Świadczenia rodzinne i wychowawcze 

• Realizowano wypłaty świadczeń:  

• świadczenia rodzinne,  

• fundusz alimentacyjny,  

• dodatki mieszkaniowe. 

• Obsługa świadczeń przebiegała terminowo, z wykorzystaniem systemów 

elektronicznych.  

2.5. Programy rządowe i lokalne 

GOPS w Lubaszu realizował m.in.: 

• Program „Posiłek w szkole i w domu” – wsparcie dla dzieci, młodzieży i osób 

starszych.  

• Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa (POPŻ) – dystrybucja paczek 

żywnościowych we współpracy z organizacjami partnerskimi.  

• Programy osłonowe gminy – wsparcie seniorów.  

      . Usługi opiekuńcze 

• Zapewniano pomoc osobom starszym, samotnym i niesamodzielnym w miejscu 

zamieszkania.  

• W 2025 r. odnotowano wzrost zapotrzebowania na usługi opiekuńcze, szczególnie 

wśród seniorów.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu w 2025 roku realizował Program „Opieki 

Wytchnieniowej” oraz Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością”. Były to 

formy bardzo ważnego, bezpłatnego wsparcia kierowane do osób z niepełnosprawnościami 

oraz ich rodzin. Programy te umożliwiały odciążenie opiekunów w codziennych obowiązkach                                   

oraz zapewniały osobom z niepełnosprawnościami profesjonalną pomoc w funkcjonowaniu 

na co dzień. 

3. Współpraca międzyinstytucjonalna. 

GOPS aktywnie współpracował z: 

• Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

• Policją i szkołami,  

• Sądami, 
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• Prokuraturą, 

• Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie,  

• organizacjami pozarządowymi,  

• służbą zdrowia.  

4. Realizacja projektów unijnych przez GOPS w Lubaszu w 2025 roku. 

W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu zrealizował dwa ważne 

projekty współfinansowane ze środków Unii Europejskiej. Oba przedsięwzięcia miały na celu 

poprawę jakości życia mieszkańców gminy oraz wzmocnienie ich aktywności społecznej                   

i zawodowej. 

  

Zarówno Projekt „Usługi społeczne w Gminie Lubasz”, jak i Projekt „Aktywna integracja                  

w Gminie Lubasz” były skierowane do szerokiej grupy mieszkańców gminy Lubasz – 

seniorów, osób z niepełnosprawnościami oraz osób bezrobotnych. Cieszyły się dużym 

zainteresowaniem, a ich rezultaty przyniosły wymierne korzyści zarówno uczestnikom,                

jak i całej społeczności. 

Dzięki projektom: 

• zwiększono dostęp do usług społecznych, 

• wzmocniono aktywność zawodową i społeczną mieszkańców, 

• przeciwdziałano wykluczeniu społecznemu, 

• powstały trwałe formy wsparcia, takie jak Klub Seniora. 

Doświadczenia z 2025 roku jednoznacznie pokazują, że tego typu inicjatywy są potrzebne                  

i oczekiwane. Wspierają osoby, które często mają ograniczone możliwości samodzielnego 

działania, a jednocześnie wzmacniają lokalną wspólnotę. Kontynuacja projektów 

pozwoliłaby: 

• utrzymać i rozwijać istniejące formy wsparcia, 

• objąć pomocą kolejne osoby potrzebujące, 

• dalej aktywizować mieszkańców i poprawiać ich jakość życia, 

• budować silną, zintegrowaną i aktywną społeczność lokalną. 
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Współpraca ta umożliwiła skuteczniejsze rozwiązywanie problemów społecznych i szybszą 

reakcję na sytuacje kryzysowe. 

5. Najważniejsze wyzwania roku 2025. 

• rosnące potrzeby osób starszych i samotnych,  

• trudności ekonomiczne części rodzin,  

• zwiększona liczba spraw wymagających interwencji asystenta rodziny,  

• konieczność dalszego rozwijania usług środowiskowych, 

• realizacja projektów unijnych kierowanych do mieszkańców gminy. 

6. Podsumowanie. 

Rok 2025 był czasem stabilnej, ale intensywnej pracy Ośrodka Pomocy Społecznej                            

w Lubaszu. OPS skutecznie realizował swoje zadania, zapewniając mieszkańcom gminy 

wsparcie finansowe, rzeczowe, opiekuńcze i specjalistyczne. Działania ośrodka przyczyniły 

się do poprawy jakości życia wielu rodzin oraz wzmocnienia lokalnego systemu wsparcia 

społecznego. 
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Wnioski końcowe. 

Roczne sprawozdanie odzwierciedla działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                  

w Lubaszu za rok 2025. Dokonana ocena dowodzi, że działalność Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Lubaszu przynosi zamierzone efekty.  

Rok 2025 przyniósł nam nowe wyzwania, z którymi musieliśmy się zmierzyć. Mowa                  

tu o zwiększaniu się liczby osób, które wymagają całodobowej opieki z powodu podeszłego 

wieku czy też długotrwałej choroby, dlatego musimy podejmować działania w zakresie 

polityki senioralnej oraz realizować kolejne projekty unijne pn. ,,Aktywnie w gminie 

Lubasz!”.  

Rok 2025 i lata następne będą dla Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaszu kontynuacją 

realizowanych zadań i prowadzonych działań oraz podejmowaniem nowych inicjatyw                      

w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne, by instytucja pomocy 

społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna. Przykładem może być realizacja 

kolejnych projektów unijnych, jak chociażby projekt pt. ,,Aktywna integracja w gminie 

Lubasz’’. Realizując zadania należy zwrócić szczególną uwagę na dalszy rozwój działań                

na rzecz integracji społecznej i partycypacji mieszkańców w życiu społecznym                          

oraz rozwijanie zintegrowanego, lokalnego systemu wsparcia na rzecz osób  i grup 

społecznych zagrożonych marginalizacją takich, jak osoby niepełnosprawne  oraz starsze. 

Przydatne w realizacji tego działania będzie budowanie partnerstwa w różnych obszarach 

społecznych. Skala istniejących problemów społecznych ukazuje potrzebę znacznych 

nakładów i środków finansowych na realizację nałożonych ustawowo zadań takich, jak usługi 

opiekuńcze, co nie będzie możliwe bez zwiększenia także środków pochodzących z budżetu 

państwa. Analizując wydatki na poszczególne rodzaje świadczeń należy zwrócić szczególną 

uwagę na znaczny wzrost kosztów utrzymania osób przebywających w domach pomocy 

społecznej. Proces starzenia się społeczeństwa spowodował, że z roku na rok będzie wzrastać 

liczba beneficjentów Domów Pomocy Społecznej oraz korzystających z usług opiekuńczych. 

Zmiana ustawy o pomocy społecznej w 2004 r. nałożyła na gminy obowiązek 

współfinansowania kosztów pobytu mieszkańców naszej gminy, co spowodowało rosnące 

wydatki na realizację tego zadania. W 2021 r. w DPS przebywało  6 osób, w 2022- 10 osób, 

w 2023 już 11 osób natomiast w 2025 roku -13 osób, przy czym  skala tych potrzeb jest 

znacznie większa i będzie przewyższać możliwości finansowe gminy.  Podsumowując gmina 

musi podjąć szerokie działania  na rzecz seniorów.  
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Innym bardzo ważnym problemem, z którym musimy się zmierzyć jest brak  dostępności                 

do wykwalifikowanej kadry specjalistów pracujących z tzw. Młodzieżą z rodzin 

dysfunkcyjnych oraz dotkniętych przemocą.  

 

ZAGROŻENIA Z ZEWNĄTRZ: 

• Biurokratyzacja pracy pomocy społecznej; 

• Brak jasności i stabilności przepisów; 

• Niekorzystne prognozy demograficzne: 

− Starzenie się społeczności gminy Lubasz - spadek liczby i udziału ludności w wieku 

przedprodukcyjnym oraz wzrost ludności w wieku poprodukcyjnym; 

− Wzrost współczynnika obciążenia demograficznego, czyli stosunku liczby osób                   

w wieku, gdy są one nieaktywne lub bierne zawodowo do liczby osób będących                  

w wieku produkcyjnym; 

− Depopulacja obszaru, odpływ wartościowych pracowników i ludzi młodych, 

zwłaszcza za granicę i do dużych miast z uwagi na niski poziom płac, brak zachęt                 

i perspektyw na powrót absolwentów szkół wyższych; 

• Brak stabilizacji gospodarczej i społecznej znacznej części mieszkańców gminy; 

• Niedostateczne finansowanie pomocy społecznej - niewystarczająca kwota                         

do dyspozycji na wydatki pomocy społecznej przy rosnącej skali zadań, nakładanych                

na samorządy; 

• Obojętność społeczeństwa na problemy społeczne; 

• Zagrożenie wzrostu liczby uzależnień i patologii społecznych; 

• Utrwalenie się „bezrobotnego” stylu życia i roszczeniowej postawy wobec pomocy 

społecznej wśród niektórych środowisk; 

• Emigracja zarobkowa, zwłaszcza osób młodych, wykształconych; 

• Choroby cywilizacyjne; 

• Brak wychowania równoległego, które łączy w sobie wychowanie podjęte                    

przez rodzinę, instytucje, organizacje pozarządowe, środowisko i środki masowej 

komunikacji; 
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• Niedocenianie roli sportu w życiu dzieci, młodzieży i dorosłych oraz niska świadomość 

mieszkańców o ważności sportu i kultury w życiu człowieka; 

• Kryzys funkcji rodziny; 

• Utrwalający się negatywny model życia – rozbijanie więzi rodzinnych                                           

i społecznych; 

• Złe wzorce postępowania płynące ze środowiska rodzinnego, otoczenia                              

i mediów. 

Kierownik GOPS Lubasz  

 

Wioletta Surma 

 


